
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЧУФАРОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

ВЕШКАЙМСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

р.п. Чуфарово 

06.12.2023                                                                                                   № 111   

                                                                                                                        Экз. №  

Об утверждении методики расчета межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий органами местного самоуправления 

по вопросам местного значения, передаваемых  по соглашениям. 

В соответствии с частью 2 , главы 16  Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, на основании соглашений о передаче осуществления части 

полномочий органов местного самоуправления городского и сельских 

поселений 

Постановляю:  

1. Утвердить прилагаемую Методику расчета межбюджетных трансфертов на 

осуществление части полномочий органами местного самоуправления по 

вопросам местного значения, передаваемых по соглашениям (далее - 

Методика).  

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024 года и 

распространяет свое действие на правоотношения, связанные с 

формированием и утверждением бюджета муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение Вешкаймского района Ульяновской 

области.  

3. Постановление от 27.10.2022г №113/1 «Об утверждении методики расчёта 

межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий органами 

местного самоуправления по вопросам местного значения, передаваемых по 

соглашениям» отменить. 

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

  

Главы Администрации 

муниципального образования 

Чуфаровское городское поселение                                 А.А.Антипов                   

 

 



Приложение  

                                                                         к постановлению 

                                                                         Главы администрации 

                                                                         муниципального образования 

                                                                         Чуфаровское городское поселение 

                                                                           от 06.12.  2023 года №111   

                                                   МЕТОДИКА 

             РАСЧЕТА МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ НА     

        ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ОРГАНАМИ   

            МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПО ВОПРОСАМ 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ ПО СОГЛАШЕНИЯМ 

Формирование расходов бюджета городского поселения (далее - поселения) 

осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, 

обусловленными законодательством Российской Федерации разграничением 

полномочий, исполнение которых осуществляется за счет средств местных 

бюджетов.  

I. Последовательность действий по расчету межбюджетных трансфертов 

бюджетам поселения, межбюджетных трансфертов бюджету района из 

бюджетов поселения  на осуществление органами местного самоуправления 

района полномочий, передаваемых органами местного самоуправления 

поселения на основании соглашений (далее - межбюджетные трансферты) 1  

1.Определение оценки стоимости полномочий по решению вопросов 

местного значения на основании методик: 

1.1. Утверждение методики расчёта  иных межбюджетных трансфертов по 

осуществлению муниципального финансового контроля: внешней проверке  

годового отчёта об исполнении бюджета поселения, контролю за 

исполнением бюджетных средств, подготовке годового отчёта об исполнении 

бюджета поселения, экспертизе проекта бюджета, муниципальных программ 

и нормативных правовых актов по    бюджетно  -  финансовым вопросам, 

контролю за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности поселения 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

З = А+Б+В+Г+Д, где: 

З – размер иных межбюджетных  трансфертов  муниципальному району; 

А - услуги связи, интернета, факса при общении с поселением и информация 

на сайт; 

Б – заправка картриджей; 

В -  подписка ; 

Г - прочие расходы; 

Д – канцтовары 



1.2. Утверждение методики расчёта  иных межбюджетных трансфертов по 

формированию и размещению муниципального заказа  в сфере закупок,   

работ,   услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального  

образования 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

S = И+ Б+Л+А+Н+О, где:  

З - размер иных межбюджетных  трансфертов  муниципальному району; 

И - расходные материалы  ( канцелярские товары, бумага); 

Б  – заправка картриджей; 

Л – информационное  сопровождение (опубликование  в официальном 

печатном издании, размещение на официальном сайте); 

А – услуги связи (внутризоновые переговоры, междугородние  переговоры, 

интернет); 

Н – проведение процедур торгов, ведение реестра муниципальных  

контрактов; 

О – заработная плата  с начислениями. 

1.3. Утверждение  методики расчёта иных межбюджетных трансфертов по 

организации исполнения местного бюджета, осуществлению контроля за его 

исполнением. 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

S= (С *К+М3) * 12, где: 

 S – размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному району; 

С – расходы на содержание лиц, осуществляющих выполнение переданных 

полномочий; 

K – коэффициент, равный в зависимости от числа поселений, заключивших 

соглашения с муниципальным районом по передаче полномочий, одному из 

следующих значений: 

Число поселений Значение K 

1 - 2  1,1 

3 - 5 1,2 

6 - 8 1,3 

более 9 1,4 

M3  –  размер расходов на оплату коммунальных услуг, услуг связи, 

приобретение канцелярских принадлежностей, рассчитываемый по формуле: 

M3 = 0,25 x C 



1.4. Утверждение методики расчёта иных межбюджетных трансфертов по 

осуществлению муниципального земельного контроля   за исполнением 

земель поселения 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

    S = А+Б+Д+Р+Г, где: 

S – размер иных межбюджетных трансфертов муниципальному району; 

А  - Услуги связи; 

Б  - заправка  картриджей; 

Д – канцтовары; 

Р – Бумага; 

Г – Прочие работы, услуги. 

 

1.5. Утверждение методики расчёта иных межбюджетных трансфертов по   

созданию, содержанию и организации деятельности аварийно- 

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований, 

осуществляющих свою деятельность на территории поселения 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

S = Т+ У, где: 

S – размер  иных межбюджетных трансфертов муниципальному району; 

Т = обучение личного состава; 

У = приобретение   основных средств. 

 

1.6. Утверждение методики расчёта иных межбюджетных трансфертов по   

 утверждению подготовленной на основе генеральных планов 

поселения документации по планировке территории; выдаче 

разрешений на строительство; выдаче разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительство, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства, 

расположенных на территории поселения 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

S = О+ Г, где 

S – размер  иных межбюджетных трансфертов муниципальному району; 

О - заработная плата с начислениями; 

Г - прочие работы, услуги. 

1.7. Утверждение методики расчёта иных межбюджетных трансфертов     

по осуществлению муниципального жилищного контроля за 

соблюдением на территории муниципального образования, 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и 

гражданами обязательных требований, указанных в части 1 ст.20 

Жилищного кодекса РФ 



Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по формуле: 

 S = А+ Б+Д+Р+Г, где  

А – услуги связи; 

Б – заправка картриджа; 

Д- канцтовары; 

Р – бумага; 

Г – прочие работы, услуги. 

1.8. Утверждение методики расчёта иных межбюджетных трансфертов     

   по организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов, 

библиотек поселения. 

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по 

формуле: 

S = О+Ф+Х+Г+Ц+У+Ч, где  

S – размер  иных межбюджетных трансфертов муниципальному 

району; 

О - заработная плата с начислениями; 

Ф – коммунальные услуги; 

Х – услуги по содержанию имущества; 

Г – прочие услуги; 

Ц – пособия по социальной помощи населения 

У – увеличение стоимости основных средств; 

Ч  - увеличение стоимости материальных запасов. 

 

1.9. Утверждение методики расчёта иных межбюджетных трансфертов     

  по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

поселения услугами организаций культуры, созданию условий для 

развития местного традиционного народного художественного 

творчества, участию в сохранении, возрождении и развитии народных 

художественных промыслов в поселении.   

Размер иных межбюджетных трансфертов рассчитывается по 

формуле: 

 S = О+А+Ф+Х+Г+Ц+У+Ч, где  

S – размер  иных межбюджетных трансфертов муниципальному 

району; 

О - заработная плата с начислениями; 

А – услуги связи; 

Ф – коммунальные услуги; 

Х – услуги по содержанию имущества; 

Г – прочие услуги; 

Ц – пособия по социальной помощи населения 

У – увеличение стоимости основных средств; 

Ч  - увеличение стоимости материальных запасов. 

 

 


